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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024. gada 13.-14. jūnija sanāksmē izskatāmajiem tieslietu jomas jautājumiem"

2024. gada 13.-14. jūnijā Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverti šādi leģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Regula par vecāku statusa konstatēšanu un atzīšanu pārrobežu situācijās[footnoteRef:2] (politikas debates)   [2:  Latvijas nostāja iekļauta nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024. gada 13.-14.jūnija  sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, ko plānots apstiprināt 2024.gada 11.jūnija Ministru kabineta sēdē un 2024.gada 12.jūnija Saeimas Eiropas lietu komisijā.] 

2022. gada 7.decembrī Eiropas Komisija (turpmāk – EK) nāca klajā ar priekšlikumu Padomes regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un publisku aktu akceptēšanu vecāku stāvokļa lietās un par Eiropas vecāku stāvokļa apliecības izveidi  (turpmāk – Regulas priekšlikums).
Regulas priekšlikuma mērķis ir stiprināt  bērna tiesību aizsardzību pārrobežu situācijās, un galvenokārt tiesības uz identitāti, nediskrimināciju, privāto un ģimenes dzīvi, mantošanas tiesības un tiesības uz uzturlīdzekļiem citā dalībvalstī, par galveno atskaites punktu ņemot bērna labākās intereses. 
Padomes sanāksmē tieslietu ministri aicināti paust viedokli par to, vai sabiedriskās kārtības izņēmums, valsts prevalējošo imperatīvo normu piemērošana un iespēja piemērot alternatīvu valsts tiesību aktos paredzētu procedūru vecāku stāvokļa atzīšanai pēc surogācijas varētu būt veids, kā priekšlikuma kontekstā risināt jautājumu par vecāku statusa konstatēšanu un atzīšanu surogācijas gadījumā.
Latvija atbalsta sabiedriskās kārtības izņēmuma paredzēšanu regulā, kas dotu Latvijai iespēju uz šāda pamata nepiemērot ārvalsts tiesību aktus surogācijas gadījumā. Latvijai nav iebildumu, ka sabiedriskās kārtības atrunas piemērošana surogācijas gadījumā tiek papildus stiprināta, iekļaujot regulā pantu par prevalējošām imperatīvām normām pēc līdzības ar citām ES regulām par tiesu iestāžu sadarbību ģimenes tiesību jautājumos.  
Latvijai nav iebildumu pret risinājumu, kas paredz iespēju piemērot alternatīvu valsts tiesību aktos paredzētu procedūru vecāku stāvokļa atzīšanai pēc surogācijas.

2. Direktīva, ar ko saskaņo konkrētus maksātnespējas tiesību aspektus[footnoteRef:3] (progresa ziņojums)  [3:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo konkrētus maksātnespējas tiesību aspektus (pozīcija apstiprināta MK 27.06.2023 sēdē)] 

Beļģijas prezidentūra ir sagatavojusi progresa ziņojumu par 2022. gada 7. decembra EK priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo konkrētus maksātnespējas tiesību aspektus (turpmāk  - Direktīvas priekšlikums). 
Atšķirīgi maksātnespējas režīmi ir atzīti par ilgstošu problēmu, kas kavē kapitāla brīvu apriti ES un ES kapitāla tirgu (turpmāk - KTS) lielāku integrāciju. Līdz ar to Direktīvas priekšlikuma mērķis ir saskaņot konkrētus dalībvalstu maksātnespējas tiesību aktu aspektus: apstrīdēšanas prasības, aktīvu izsekošanu, iepriekšsagatavotas procedūras, direktora pienākumu iesniegt maksātnespējas pieteikumu, mikrouzņēmumu likvidācijas procesu, kreditoru komiteju un valstu maksātnespējas tiesību aktu pārredzamību.
Direktīvas priekšlikums ir viena no iniciatīvām, kas paredzētas 2020. gada KTS rīcības plānā. Kā izklāstīts Eurosamita 2024. gada 22. marta paziņojumā, valstu un valdību vadītāji ir apņēmības pilni paātrināt KTS progresu. Eiropadomes 2024. gada 17. un 18. aprīļa secinājumos tika aicināts nekavējoties turpināt darbu ES Padomē un EK attiecībā uz visiem apzinātajiem pasākumiem, kas ir nepieciešami, lai izveidotu patiesi integrētus KTS, kuri būtu pieejami iedzīvotājiem un uzņēmumiem visā ES, tādējādi sniedzot labumu visām dalībvalstīm. Viens no apzinātajiem pasākumiem ir uzņēmumu maksātnespējas regulējumu attiecīgo aspektu saskaņošana.
Progresa ziņojumā ir iekļauta informācija par Direktīvas priekšlikuma virzību ES Padomes Maksātnespējas tiesību darba grupā, proti, ir notikušas 12 darba grupas, ir pabeigts Direktīvas priekšlikuma pirmais lasījums un jau uzsākts darbs ar pārstrādāto redakciju. Padomes 2023. gada 20. oktobra sanāksmē notika politikas debates par Direktīvas priekšlikuma II nodaļā iekļautajām apstrīdēšanas prasībām. Ministri vienojās, ka ir nepieciešama lielāka elastība II sadaļas noteikumu saskaņošanā.
Savukārt 2024. gada 22. maijā tika organizētas Pastāvīgo pārstāvju komitejas II politikas debates, kurās vēstnieki tika aicināti paust nostāju par Direktīvas priekšlikuma elementiem, kas ir īpaši svarīgi kā ieguldījums KTS, kā arī pēc kādiem principiem būtu jāvadās turpmākajā darbā un kāds ir viņu viedoklis, lai bez kavēšanās panāktu vispārējo pieeju par Direktīvas priekšlikumu. Dalībvalstu vēstnieki pauda nostāju, ka darba grupu sanāksmju skaita intensitātes pieaugums ir vērtējama pozitīvi, vienlaikus tika uzsvērts, ka darba tempa palielināšanās nedrīkst apdraudēt Direktīvas priekšlikuma izstrādes kvalitāti. Direktīvas priekšlikums ir rūpīgi jāanalizē un jāapspriež, lai sarunu rezultāts pienācīgi risinātu KTS vajadzības. Tāpat dalībvalstu vēstnieki pauda bažas par VI nodaļu "Maksātnespējīgu mikrouzņēmumu likvidācija". Lielākā daļa dalībvalstu ir izteikušas iebildumus par īpaša ES režīma izveidi maksātnespējīgiem mikrouzņēmumiem, par mikrouzņēmuma definīciju, maksātnespējas procesa administratora iecelšanu, tiesas lomu un ietekmi uz esošajām valstu maksātnespējas sistēmām. Pašlaik darbs pie Direktīvas priekšlikuma maksātnespējīgu mikrouzņēmumu likvidācijas jautājumiem (VI nodaļa) ir galvenais diskusiju elements, jo atbilstoši vairākuma dalībvalstu viedoklim, šī nodaļa būtu jāpārstrādā. 
Latvija progresa ziņojumu pieņems zināšanai.

3. Direktīva par cīņu pret korupciju (vispārēja pieeja)[footnoteRef:4]   [4:  Latvijas nostāja iekļauta nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024. gada 13.-14.jūnija  sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, ko plānots apstiprināt 2024.gada 11.jūnija Ministru kabineta sēdē un 2024.gada 12.jūnija Saeimas Eiropas lietu komisijā.] 

2023. gada 3. maijā EK izdeva  priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par korupcijas apkarošanu, ar ko aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2003/568/TI un Konvenciju par Eiropas Kopienu ierēdņu vai Eiropas Savienības dalībvalstu ierēdņu korumpētības apkarošanu un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2017/137.
Direktīva izstrādāta ar mērķi apkarot korupciju ES, izmantojot dalībvalstu krimināltiesības, ņemot vērā, ka korupcija joprojām ir nozīmīga ES līmeņa problēma, kas apdraud sabiedrības stabilitāti un drošību, cita starpā veicinot organizēto un citu smagu noziedzību.
Ņemot vērā panākto progresu ekspertu grupu līmenī par minēto priekšlikumu, Padomes sanāksmē Beļģijas prezidentūra lūgs tieslietu ministrus paust atbalstu priekšlikuma vispārējās pieejas apstiprināšanai.
Latvija konceptuāli atbalsta Direktīvas priekšlikuma tekstu un atbalsta vienošanos par vispārējo pieeju[footnoteRef:5]. [5:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par korupcijas apkarošanu, ar ko aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2003/568/TI un Konvenciju par Eiropas Kopienu ierēdņu vai Eiropas Savienības dalībvalstu ierēdņu korumpētības apkarošanu un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2017/1371 (pozīcija apstiprināta MK 07.11.2023. SELK 17.11.2023.).] 



4. Direktīva par seksuālas vardarbības pret bērniem apkarošanu (politikas debates) 
2024. gada 6. februārī EK nāca klajā ar grozījuma priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 13. decembra Direktīvai 2011/93/ES par seksuālas vardarbības pret bērniem, bērnu seksuālas izmantošanas un bērnu pornogrāfijas apkarošanu, un ar kuru aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2004/68/TI (turpmāk – CSA direktīva).
Ar CSA direktīvu paredzēts primāri nodrošināt, ka visi bērnu seksuālās izmantošanas veidi, tostarp tie, ko veicinājusi informāciju tehnoloģiju attīstība, tiktu uzskatīti par krimināli sodāmiem un uzlabotu bērniem sniegto atbalstu un palīdzību.
Padomes sanāksmē tieslietu ministri aicināti uz politisko debati par nodarījumiem, kas saistīti ar seksuālu vardarbību, seksuālu izmantošanu un materiāliem par bērnu seksuālo izmantošanu un par noteikumiem par īpašiem noilguma termiņiem vai attiecīgie nodarījumi būtu jāiekļauj CSA direktīvā. Kā arī, ministri diskutēs kā būtu jāattiecas pret mākslīgā intelekta radītu materiālu par bērnu seksuālu izmantošanu no krimināltiesību un tiesu sadarbības perspektīvas.
Latvija kopumā atbalsta EK piedāvāto priekšlikumu un sasniedzamos mērķus, ar kuriem tiek paredzēts noteikt īpašus un garākus noilguma termiņus, kas piemērojami noteiktiem seksuāliem nodarījumiem pret bērniem. Arī mākslīgā intelekta radītu un “deep fake[footnoteRef:6]” bērnu seksuālas izmantošanas materiālu izgatavošana un aprite būtu sodāma tāpat kā materiālu, kuros attēloti reāli eksistējoši bērni, izgatavošana un aprite.[footnoteRef:7]  [6:  No angļu valodas – dziļviltojums.]  [7:  Latvijas nostāja iekļauta nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024. gada 13.-14.jūnija  sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, ko plānots apstiprināt 2024.gada 11.jūnija Ministru kabineta sēdē un 2024.gada 12.jūnija Saeimas Eiropas lietu komisijā.] 



[bookmark: _Hlk9954409]Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Eiropas Prokuratūra  (pašreizējais stāvoklis) 
Padomes sanāksmē tiks sniegta aktuāla informācija saistībā ar Eiropas prokuratūras (turpmāk – EPPO) darbību un plānotajām aktivitātēm.
Latvija informāciju pieņems zināšanai.

2. Cīņa pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību: prezidentvalsts ziņojums (pašreizējais stāvoklis) 
Organizētā noziedzība, tostarp nelegālā narkotiku tirdzniecība, ir liels drauds Eiropas iedzīvotājiem, kā arī Eiropas ekonomikai un drošībai. Organizētās noziedzības grupas arvien vairāk izmanto vardarbību, iefiltrēšanos ekonomikā un korupciju, tādējādi graujot tiesiskumu un apdraudot demokrātijas pamatus. 
Cīņa pret organizēto noziedzību ir viena no Beļģijas prezidentūras prioritātēm. Prezidentūra iepazīstinās ar galvenajiem rezultātiem saistībā ar cīņu pret organizēto noziedzību un to ierosinātajiem turpmākajiem pasākumiem, kas saistīti ar Eiropas Ostu aliansi un mobilizāciju pret narkotiku kontrabandu, noziedzīgo tīklu, kas rada lielākos draudus sabiedrībai, kartēšanu, piekļuvi datiem efektīvai tiesībaizsardzības nodrošināšanai un digitālās izmeklēšanas atvieglošanu, organizētās noziedzības darbību novēršanu ar administratīvu pasākumu palīdzību, bērnu un jauniešu vervēšanas novēršanu, ES sadarbības stiprināšana ar Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstīm, Eiropas vienota tiesiskās sadarbības tīkla izveidi un ar to saistīto Padomes secinājumu apstiprināšanu un Padomes secinājumu  par sadarbību ar trešajām valstīm apstiprināšanu.
Padomes sanāksmē ministri aicināti pieņemt zināšanai Beļģijas prezidentūras sniegto informāciju. 
Latvija ziņojumu pieņems zināšanai.

3. Secinājumi par brīvu, atklātu un uz informāciju balstītu demokrātisku debašu stiprināšanu un aizsardzību (apstiprināšana)[footnoteRef:8] [8:  Kultūras ministrijas kompetences jautājums.] 

Padomes secinājumu projekts izstrādāts, ņemot vērā vairākus aspektus. ES balstās uz tādām kopīgām vērtībām kā brīvība, demokrātija, vienlīdzība, tiesiskums un cilvēktiesību, tostarp minoritātēm piederošu personu tiesību, ievērošana. Pilsoņiem ir būtiska loma ES demokrātijā. Gan tiešsaistē, gan bezsaistē ir jānodrošina sabiedrība, ko raksturo plurālisms, tolerance, nediskriminācija un savstarpēja cieņa. To jānodrošina, veicinot izpratnes kultūru un atturot no sazvērestības mītu, kā arī stereotipisku un dezinformējošu negatīvu priekšstatu par indivīdiem un grupām, izmantošanas.
Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti minētos Padomes secinājumus apstiprināt.
Latvija pozitīvi vērtē un atbalsta Padomes secinājumu projekta apstiprināšanu, jo saskata vairākus apdraudējuma faktorus, kas negatīvi ietekmē demokrātiskos procesus.
Latvijas nostāja iekļauta nacionālā pozīcijā Nr. 1 “Par Padomes secinājumu projektu par brīvu, atklātu un informētu demokrātisku debašu stiprināšanu un aizsardzību” , ko plānots apstiprināt 2024. gada 11. jūnija Ministru kabineta sēdē un 2024. gada 12. jūnija Saeimas Eiropas lietu komisijā.

4. Stambulas konvencijas īstenošana (pašreizējais stāvoklis)[footnoteRef:9] [9:  Labklājības ministrijas kompetences jautājums.] 

Eiropas Padomes Konvencija par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu (“Stambulas konvencija”) stājās spēkā 2014. gadā. Konvencija attiecas uz visiem vardarbības aktiem pret sievietēm, kas rada fizisku, seksuālu, psiholoģisku vai ekonomisku kaitējumu, tostarp vardarbību ģimenē. Konvenciju ir parakstījušas visas ES dalībvalstis, un 22 dalībvalstis[footnoteRef:10] ir to ratificējušas.  [10:  Austrija, Beļģija, Horvātija, Kipra, Dānija, Igaunija, Somija, Francija, Vācija, Grieķija, Īrija, Īrija, Itālija, Latvija, Luksemburga, Malta, Nīderlande, Polija, Portugāle, Rumānija, Slovēnija, Spānija un Zviedrija.] 

Padomes sanāksmē Beļģijas prezidentūra sniegs aktuālo informāciju saistībā ar Stambulas konvencijas ieviešanas procedūrām un turpmāko EK un Padomes sadarbību, ievērojot savstarpējās sadarbības principus.
Latvija informāciju pieņems zināšanai.


Delegācija

Delegācijas vadītāja:	Lauma Paegļkalna, Tieslietu ministrijas parlamentārā sekretāre

Delegācijas dalībnieki:	Lelde Līce-Līcīte, Latvijas vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā
	Inguss Kalniņš, ministres padomnieks
	Kristīne Pommere, valsts sekretāra vietniece ārvalstu sadarbības un stratēģijas jautājumos
Edgars Gūte, tieslietu nozares padomnieks
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